
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№£. МД) №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственны
ми полномочиями по органи
зации проведения в Иркут
ской области мероприятий по 
отлову и содержанию безнад
зорных собак и кошек»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдель
ными областными государственными полномочиями по организации прове
дения в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию безнадзор
ных собак и кошек».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

3. Рекомендовать временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. и Правительству Иркутской области в 
ходе совершенствования и развития нормативного правового регулирова
ния отношений в сфере обращения с животными без владельцев:

1) обратить внимание на многочисленные сигналы органов местного 
самоуправления о сложности (невозможности) размещения муниципально
го заказа в целях реализации переданных полномочий из-за:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

а) систематического недофинансирования их реализации посред
ством:

занижения численности собак и кошек без владельцев;
занижения стоимости услуг по стерилизации, перевозке, содержанию 

собак и кошек без владельцев и иных услуг;
невключения в методику расчета субвенции на реализацию передан

ных полномочий расходов на содержание муниципальных служащих, 
обеспечивающих реализацию полномочий, а также расходов на размеще
ние соответствующих муниципальных заказов и контроль за их исполне
нием;

б) отсутствия инфраструктуры, обеспечивающей отлов и содержание 
собак и кошек без владельцев;

2) учесть следующее:
а) управленческая и финансовая целесообразность реализации ука

занных полномочий на уровне субъекта Российской Федерации неодно
кратно подтверждена федеральным законодателем в статье 11 Федерально
го закона от 29 декабря 2004 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в за
конодательные акты Российской Федерации в связи с расширением пол
номочий органов государственной власти субъектов Российской Федера
ции по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъек
тов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов 
местного значения муниципальных образований», в Федеральном законе 
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с живот
ными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий
ской Федерации» в рамках разграничения полномочий между органами 
государственной власти Российской Федерации, органами государствен
ной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само
управления;

б) на территории Иркутской области создана областная государ
ственная ветеринарная сеть, имеющая необходимые управленческие и спе
циальные компетенции, которую можно рассматривать как инструмент ре
ализации полномочий и консолидации средств областного бюджета, выде
ленных на реализацию указанных полномочий, в целях повышения эффек
тивности их использования;

в) отсутствуют областные государственные управленческие страте
гии и решения относительно:

проведения обязательных повторных вакцинаций животных без вла
дельцев;

механизмов пресечения проявления агрессивного поведения выпу
щенных в прежние места обитания животных без владельцев после их пе
редержки и стерилизации, вакцинации;



3

обращения с остальными, кроме собак и кошек, животными без вла
дельцев.


